Le disposizioni di Innocenzo IV, trovarono le resistenze dei comuni che vedevano in questo modo, lese le loro autonomie. Le autorità laiche per non

¹⁸⁷ *Ibidem*, pp. 377-378.

¹⁸⁸ M. VALLERANI, *La giustizia cit.*, p. 38.

mettersi in aperto contrasto con la Chiesa, tentarono di ritardare il più possibile la ricezione di tali norme negli statuti o di giungere a compromessi con i tribunali inquisitoriali locali. Innocenzo IV, per spegnere le resistenze dei comuni, con la bolla *Malitia huius temporis* del 30 Maggio 1254, affidò ai frati Predicatori e ai Minori l'ufficio inquisitoriale in Lombardia, concedendo a chi avesse preso la croce contro gli eretici numerose indulgenze¹⁸⁹. Il 2 giugno dello stesso anno, con la bolla *Cum super inquisitione*¹⁹⁰, Innocenzo IV rese esecutiva la nuova organizzazione dell'ufficio inquisitoriale: l'Italia veniva divisa in otto provincie inquisitoriali: due affidate ai frati predicatori (Lombardia e Regno delle due Sicilie); le restanti sei ai frati Minori (Marca veneta, Romagna, Toscana, Marche, Umbria e Lazio)¹⁹¹.

Tutta questa normativa in tema di rapporti Inquisizione-comuni, trovò elaborazione unitaria nel capitolo *Ut inquisitionis* del *Liber Sextus*. Si affermava che tutte le leggi in tema di eresia si dovevano uniformare a quelle emanate dall'imperatore Federico II e inoltre si proibiva:

“quoque districtius potestatibus, dominis temporalibus et rectoribus eorumdemque officialibus supra dictis, ne ipsi de hoc crimine, quum mere sit ecclesiasticum, quoquo modo cognoscant vel iudicent, sive captos pro eodem crimine absque dictorum episcoporum sive inquisitorum, aut saltem alterius eorumdem licentia vel mandato a carcere liberent, aut executionem, sibi pro huiusmodi crimine a diocesano vel inquisitoribus seu inquisitore iniunctam, prompte, prout ad suum spectat officium, facere seu adimplere detrectent, vel alias diocesanorum aut inquisitorum iudicium, sententiam seu processum directe vel indirecte impedire praesumant”¹⁹².

¹⁸⁹ “Cum autem inquisitionis contra eosdem haereticos, et praedicationis Crucis contra eos, eorumque fautores official per dilectos Filios Praedicatorum, et Minorum Ordinum Fratres sub certo modo, et ordine, distinctis locis, et personis secundum loca congrue ordinatis per Nostras litteras mandaverimus exequenda; ut tantae pietatis propositum in eorum Fratrum minoribus omnium vestrum auxiliis adiuvetur”, *Bullarium Franciscanum. Romanorum pontificum*, ed. J.H. SBARALEA, I, Romae 1759, p. 739.

¹⁹⁰ *Bullarium* cit., pp. 743-744.